ТРУДОВОЙ  ДОГОВОР
С  РАБОТНИКОМ № 09/13

       1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Павловская средняя общеобразовательная школа Азовского района в  лице директора Стрельцовой Светланы Петровны, действующего на основании Устава,    именуемое  в  дальнейшем  “Работодатель”  и  гражданин ___________________________________

Паспорт:  серия_ _____№_______ выдан 14.02.2003 года ОВД Азовского района Ростовской области

именуемый в дальнейшем “Работник”, заключили настоящий договор   о нижеследующем:

      2.Работник __________________ принимается  на  работу в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Павловскую среднюю общеобразовательную школу   Азовского района
по  профессии  (должности)             учитель технологии и ИЗО
                                                   (полное  название  профессии,  должности)
квалификации_______________________________-__________________________________________
                                       (разряд,  квалификационная  категория)

     3.Договор  является:      договором  по  основной  работе
                                             договором  по  совместительству
                                                  (нужное  подчеркнуть)
     4.Вид  договора:
на  неопределенный  срок  (бессрочный)
на  определенный  срок__________________________________________
                                      указать  причину  заключения  срочного  договора)

     5.Срок  действия  договора:
Начало  работы                  01.09.2013 года
Окончание  работы            ______________

     6.Срок  испытания:
а) без  испытания
б)_____________________________________________________________
                                     (продолжительность  испытательного  срока)

     7.Работник  должен  выполнять  следующие  обязанности:
Осуществляет обучение и воспитание учащихся с учетом их возрастных психолого – физиологических особенностей, формирование общей культуры личности, социализации, осознанного выбора и освоения образовательных программ по технологии и ИЗО в рамках ФГОС.   (указываются  основные  характеристики  работы  и  требования  к  уровню  их  выполнения).

     8. Работодатель обязан:

- предоставить работу, обусловленную трудовым договором (ст.56 ТК РФ);
- обеспечить безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда (ст. 211-213, 215, 217, 218, 220, 221-225, 228-230 ТК РФ);
- обеспечивать работника всем необходимым для исполнения им трудовых обязанностей (ст.108, 223 ТК РФ);
- выплачивать в полном размере и в установленные сроки причитающуюся заработную плату (ст.129 ТК РФ) не реже двух раз в месяц (до 22 и до 08 числа каждого месяца);
-заработную плату выплачивать непосредственно в месте выполнения работы наличными денежными средствами, либо путем перечисления на указанный работником счет в банке (ст.136 ТК РФ, Устав МБОУ Павловской СОШ, коллективный договор), способ выплаты заработной платы зависит от решения работника (ст. 421 ГК РФ)
- соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров;
- предоставлять по запросу представителей работников полную и достоверную информацию, необходимую для заключения коллективного договора, соглашения и контроля выполнения;
-участвовать в коллективных переговорах;
- знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;
- рассматривать представления соответствующих профсоюзных органов, иных избранных работниками представителей о выявленных нарушениях законов и  нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, принимать меры по их устранению и сообщать этим органам о принятых мерах;
- создавать условия, обеспечивающие участие работников в управлении организацией в предусмотренных формах (ст. 53 ТК РФ);
- осуществлять обязательное социальное страхование работников (ст. 2, 21 ТК РФ);
- обеспечивать бытовые нужды работников, связанные с исполнением ими трудовых обязанностей (ст.108, 223 ТК РФ);

 9. Работник обязан:

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, определенные должностной инструкцией,  в соответствии с трудовым договором (ст.15, 56, 57 ТК РФ);
- соблюдать Устав, Правила внутреннего распорядка МБОУ Павловской СОШ, Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУ Павловской СОШ, требования иных нормативно-правовых актов в соответствии с действующим законодательством, трудовую дисциплину, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда (ст.189 ТК РФ);
- выполнять установленные нормы труда (с. 159-163 ТК РФ);
- бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) (ст. 238 ТК РФ);
- незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении угрозы жизни и здоровья людей, сохранности имущества работодателя (ст.214 ТК РФ).

          10.Особенности  режима  рабочего  времени:
          пятидневная рабочая неделя с педагогической нагрузкой 16 часов в неделю
        неполный  рабочий  день_____________________________________________________
        неполная  рабочая  неделя____________________________________________________
        почасовая  работа___________________________________________________________

      11.Работнику  устанавливается:

          Ежегодный трудовой оплачиваемый отпуск

         основной_________56__________ календарных  дней

        дополнительный_____________ календарных  дней

       12.Работнику  устанавливается:

         должностной  оклад  (тарифная  ставка) 7 368,00 руб.  в  месяц

        за   16  часов  педагогической нагрузки

   Выплаты компенсационного характера за дополнительную работу, не входящую в круг основных должностных обязанностей:

	Наименование выплаты
	Размер выплаты
	Фактор, обусловливающий получение выплаты

	За классное руководство
	19,6% -1 868,34 руб

	Кол-во уч-ся – 11 человек

	Вознагражд. за классн. руков.
	785,73  руб
	Кол-во уч-ся – 11 человек (от  1000 руб. за 14 человек)

   Выплаты стимулирующего характера:

	Наименование выплаты
	Условия получения выплаты
	Показатели и критерии оценки эффективности деятельности
	Периодичность
	Размер выплаты

	За выслугу лет в бюджетной сфере
	Выслуга
	Более 15 лет
	Ежемесячно
	30% -2 541,96 руб.

	За работу в особых условиях
	За работу в сельской местности
	Работа в сельской местности
	Ежемесячно
	25%-1 842,00 руб.

	За квалификацию
	Наличие квалификационной категории
	Первая квалификационная категория
	Ежемесячно
	15% -1 105,20 руб.

	За эффективность, результативность и качество деятельности
	По итогам работы за полугодие согласно  целевым показателям эффективности деятельности педагогических работников (01.01.-30.06, 01.07.-31.12.)

	Приложение 1 к договору
	Ежемесячно
	Определяется на основании набранных баллов. Цена одного балла рассчитывается исходя из суммы денежных средств, выделенных учреждению для  осуществления данной выплаты, и суммарного количества баллов

             13.Работодатель имеет право:

- заключать (ст.56-71 ТКРФ), изменять (ст.72-74 ТК РФ) и расторгать (ст.81,82 ТК РФ) трудовые договоры с работниками;
- требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя и других работников, соблюдения Правил внутреннего трудового распорядка МБОУ Павловской СОШ, Кодекса этики и служебного поведения работников МБОУ Павловской СОШ, требования иных нормативно-правовых актов в соответствии с действующим законодательством (ст.189-194, 238-249 ТК РФ);
- привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном ТК РФ, иными федеральными законами (ст.189-194 ТК РФ);
- вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры (ст.36-44 ТК РФ);
- поощрять работников за добросовестный эффективный труд;
- принимать локальные нормативные акты (ст.8, 103, 135, 190, 212 ТК РФ);
 - создавать объединения работодателей в целях представительства и защиты своих интересов и вступать в них (ст.33, 35-37, 47-49 ТК РФ);

14. Работник имеет право на:
- заключение, изменение  и расторжение трудового договора (ст.72,80 ТК РФ);
- предоставление работы, обусловленной трудовым договором (ст.56 ТК РФ);
- рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным договором (ст.219-224 ТК РФ);
- своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью, количеством и качеством выполненной работы (гл.20,21 ТК РФ);
- отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением выходных и праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков (ст.91, 94, 108-112, 114-120 ТК РФ);
- полную  достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте (ст.212 ТК РФ);
- обязательное социальное страхование в случаях предусмотренных федеральными законами (ст.2, 21 ТК РФ);
разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая право на забастовку, в порядке, установленном ТК РФ, иными федеральными законами (ст.381-383, 390-393, 398-401, 409-418 ТК РФ);
- защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными законом способами.

Педагогические работники имеют право:
- свободно выбирать, использовать методики обучения, воспитания, учебные пособия и материалы, учебники, методы оценки знаний обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;
-  повышать квалификацию, с этой целью администрация школы создаёт условия, необходимые для успешного обучения работников в высших профессиональных образовательных учреждениях, а также в учреждениях системы переподготовки и повышения квалификации;
-  аттестовываться на добровольной основе на соответствующую квалификационную категорию и получить её в случае успешного прохождения аттестации;
- на сокращённую рабочую неделю;
- на удлинённый оплачиваемый отпуск;
- на досрочный выход на пенсию по старости при наличии 25-летнего педагогического стажа;
- на социальные льготы и гарантии, установленные законодательством РФ, и дополнительные льготы, предоставленные в регионе;
- на длительный отпуск, сроком до одного года, в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации;
- на защиту профессиональной чести и достоинства;
- на участие в управлении Школой;
--на проведение дисциплинарного расследования нарушений норм профессионального поведения и Устава Школы только по жалобе, поданной в письменном виде, копия которой ему передана. Ход расследования и принятые по его результатам решения могут быть преданы гласности только с согласия работника, за исключением случаев, ведущих к запрещению заниматься педагогической деятельностью или при необходимости защиты интересов учеников.
Адреса  сторон  и  подписи:

	Работник:

Адрес: ____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

27.08.2013 года
	Работодатель:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Павловская средняя общеобразовательная школа
Азовского района

Директор  _________________ С. П. Стрельцова

Адрес: 346760, х. Павловка
 Азовского района Ростовской области,
пер. Никольский, 12

         27.08.2013 года

Второй экземпляр получил на руки _________________________________________ 27.08.2013 года